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Abstrakt

Práce se zabývá úvodním environmentálním přezkoumáním, jehož účelem je

posoudit stupeň připravenosti společnosti pro zavedení a následnou certifikaci

systému managementu ochrany životního prostředí dle mezinárodní kriteriální normy

ISO 14001. Předmětem této zprávy je tedy zvážit všechny environmentální aspekty

organizace, zhodnotit plnění požadavků příslušných právních předpisů a zmapovat

nedostatky v současném řízení ochrany životního prostředí.

Vzhledem ke skutečnosti, že z Úvodního přezkoumání vzešla řada další

dokumentace: Environmentální politika, cíle, programy, Registr environmentálních

aspektů, Registr právních požadavků, Registr monitoringu a některé environmentální

směrnice, je zřejmé, že tento dokument je záchytným bodem v začátcích zavádění

EMS.

Klíčová slova: EMS; ISO 14001; Úvodní environmentální přezkoumání,

Environmentální aspekt

Abstract

This thesis deals with The Initial environmental review for adjudicationing the

volume be ready to establishing EMS by ISO 14001 in the firm Kunststoff Frohlich

Czech Plast s.r.o. The review should identification of environmental aspects,

identification of applicable legal requirements and an evaluation of actual

Environmental management systém.

Given the fact that from the initial review came a series of additional

documentation: Environmental policy, objectives, programs, register of

environmental aspects Legal register, register of monitoring some environmental

directive, it is clear that this document is a reference point in the early stages of EMS

implementation.

Keywords: EMS; ISO 14001; The Initial environmental review; environmental

aspect
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Úvod

Lidská civilizace má stále významnější vliv na naši planetu Zemi. Všímáme si

celosvětové obavy z budoucnosti, připomínání možných ekologických nebezpečí,

změn klimatu, nedostatku zdrojů, vody, snižování biodiverzity.

Průmyslové subjekty mají logicky velký podíl na těchto změnách, a proto je

důležité, aby své činnosti kontrolovaly a správně řídily tak, aby negativní dopady na

životní prostředí byly co nejmenší. Jedním ze způsobů takového jednání je EMS.

V bakalářské práci se věnuji etapě před zavedením EMS dle ISO 14001 ve středně

velkém výrobním podniku v jižních Čechách. Tato etapa je nazývána Úvodní

environmentální přezkoumání. K práci jsem použila podkladové materiály, které

jsem získala v roce 2011. Časový odstup od doby zpracování do současnosti, kdy

firma má již zavedený a certifikovaný systém, jsem využila pro potřeby diskuze a

závěru práce, kde hodnotím využitelnost výsledků v praxi a správnost metodiky a

zpracování.
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CÍLE PRÁCE

První část je věnována literární rešerši na téma, co je EMS, proč vznikl a jaký je

princip tohoto systému.

Cílem práce je zpracování úvodního environmentálního přezkoumání (ÚEP) ve

výrobní společnosti ve fázi před zavedením EMS dle doporučení normy ISO 14001.

Jedná se o příkladovou studii.

V diskuzi a výsledcích pak hodnotím zvolenou metodiku a důležitost úvodního

přezkoumání při zavádění systému řízení ochrany životního prostředí.
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1 Literární rešerše

1.1 TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ A NEJDŮLEŽITĚJŠÍ NÁSTROJE K JEHO

ZAVEDENÍ

Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím

generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom

nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů. – § 6

zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.

V 60. letech 19. století můžeme sledovat první snahy o ochranu přírody díky

obavě z přibývajících ekologických katastrof obrovských rozměrů např. „prašné

bouře“ v Americe, „velký londýnský smog“ nebo z problémů s používáním DDT a

jiných toxických látek, na které upozornila bioložka Carsonová (1962). Na

omezenost přírodních zdrojů zase poukazuje Meadows (1972). Při stávajícím

růstovým znečištění prostředí a spotřebou přírodních zdrojů je takovýto vývoj

neudržitelný. Reakcí na tyto myšlenky bylo sepsání zprávy Světové komise pro

životní prostředí při OSN pod vedením G. H. Brundtlandové (1987), která viděla

možnost nové etapy ekonomického růstu, jenž bude založen na moudřejších

zásadách, které dokáží nejen udržovat, ale i rozmnožovat zdroje. Avšak tato nadějná

budoucnost je podle komise podmíněna rozhodnou politickou akcí, která velice

rychle zavede takové hospodaření s přírodními zdroji, které zabezpečí jak trvale

udržitelný lidský pokrok, tak přežití lidstva. Měli bychom se tedy snažit o rozvoj,

který odpovídá potřebám současnosti, zároveň neohrožuje, ale chrání a zlepšuje

životní prostředí pro současné a budoucí generace. V souvislosti s touto zprávou

můžeme mluvit o zrození konceptu „udržitelného rozvoje“.

Na přelomu 80. a 90. let proběhlo celosvětové úsilí o prosazení modelu

udržitelného rozvoje (Moldan, 2002). Rostoucí obavy veřejnosti o aktuální stav naší

planety vedly k vytvoření mnoha předpisů, norem a certifikací na ochranu člověka a

životního prostředí (Cobut et al., 2013). Byly přijímány zákony, které regulují možné

dopady na životní prostředí při hospodářských činnostech - omezování emisí do

ovzduší a vody, omezování produkce nebezpečných odpadů, snížení rizika havárií

spočívající v úniku závadných látek do prostředí, ochranu vybraných částí přírody.

Postupy byly nejprve zaměřeny na koncové technologie omezující emise – spalovny

odpadů, čistírny odpadních vod nebo zakládání zabezpečených skládek. Postupně

zákony a předpisy více podporují předcházení vzniku znečištění, sledování recyklace

výrobků po jejich dosloužení (uplatňuje se například v automobilovém průmyslu),

nároky na obaly výrobků (co nejméně obalového materiálu a pokud možno

recyklovatelného), zákaz používání chemických látek, které zásadně ohrožují životní

prostředí a zdraví lidí. V různých odvětvích jde v tomto směru vývoj různou

rychlostí, například v architektuře je poměrně pomalý.

Cílem firem je řešení „dvojího zisku“. To znamená, že investice nebo opatření

vedoucí k ochraně životního prostředí současně přinese vedle zlepšení ekologických

parametrů zároveň ekonomický zisk (Moldan, 2009).
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Systémový přístup k problematice trvale udržitelného rozvoje spočívá

v poznávání její podstaty na mnoha navzájem více či méně propojených úrovních –

vědecké (odborné), technologické, ekonomické, politické, filosofické (Musil, 1995) .

1.2 ENVIRONMENTÁLNÍ SYSTÉMY ŘÍZENÍ

Environmentální systém řízení podniku lze charakterizovat jako systém, jímž se

záměrně působí na ty činnosti a výkony (výrobky, služby) podniku, které mají či

mohou mít vliv na životní prostředí (Engel a Tóth, 2004).

Kovanicová (2009) uvádí, že environmentální systémy řízení fungují jako jeden z

nástrojů udržitelného rozvoje; postavení a role manažerského a finančního účetnictví.

Podniky rozhodnuté ctít udržitelnost hledí dále než jsou jen okamžité zisky;

provádějí svoje činnosti tak, aby i za mnoho let mohly zajistit obnovu zdrojů

způsoby, které berou v úvahu také environmentální a sociální aspekty. Rostoucí

výkonnost je nutno posuzovat nejen z hlediska prováděných služeb, vyráběných

produktů a dosahovaných zisků, ale i z hlediska vlivů na lidské a sociální aspekty

(jako je duševní pohoda, pocit zdraví či spokojenost) a na přírodní prostředí, na němž

jsme všichni svými životy závislí. Udržitelný rozvoj tudíž vyžaduje změny v

tradičních přístupech, v myšlení a v hierarchii uznávaných hodnot.

Jsou dva způsoby, jak v ČR zavést v podniku certifikovaný environmentální

systém řízení:

EMAS – dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 761/2001 - Eco

Management and Audit Scheme

EMS – mezinárodní technické normy řady ISO 14000, zejména kmenová norma

ČSN EN ISO 14001 „Systémy environmentálního managementu – Specifikace s

návodem pro její využití“ a nyní novelizovaná ISO 14001:2004.

Zavedení EMS dle ISO 14001 je dle Suchánka (2005) jednodušší a levnější způsob

v porovnání s EMAS.

1.3 EMS

Nástrojem přispívající k prosazování činností vedoucích k udržitelnému rozvoji je

Environmentální management systém.


[…]


podnikový ekolog. Ale to by mohlo být téma pro další studii.

Při zpracování Registru právních povinností, který firma vytvořila krátce po

vydání Úvodního přezkoumání, bylo opět čerpáno z tohoto dokumentu. Registr

právních povinností je uveden v příloze č. 3 a jmenované předpisy odpovídají roku

zpracování dokumentu.

Někteří vědci kritizují, že EMS žádným způsobem nesnižuje poškození životního

prostředí a pokud ano, tak pouze v rámci ohraničeného provozu firmy a nezabývá se

dodavatelským řetězcem. Darnall et al. (2008) doporučuje další systém řízení GSCM

– Zelené řízení dodavatelského řetězce. V předloženém příkladovém auditu se této

problematice věnujeme v kapitole 3.4.3 Přijímání a odezva na základní podněty od

zainteresovaných stran. Jedno z opatření vycházející z této kapitoly je začít důsledně

vyžadovat od subdodavatelů zavádět alespoň zásady EMS, pokud u nich EMS není

zaveden. Posuzování vlivů na vlastní environmentální profil vyplývající z nákupu

vstupních surovin a dalších materiálů včetně činností prováděných subdodavateli je

ukotveno v normě ISO 14004 kap. 4.3.1.3 Identifikace environmentálních aspektů.

Jednou ze zásad pro vedoucí pracovníky, kteří vytvářejí, zavádějí nebo zdokonalují

EMS je podporovat vytvoření EMS u smluvních partnerů a dodavatelů (ČSN ISO

14004). Je zřejmé, že EMS problematiku dodavatelského řetězce zahrnuje. Z druhé

strany je zřejmý vnější tlak pro zavedení EMS díky stále narůstající oblibě

dobrovolných programů ke zlepšení životního prostředí. Analýzou v 3700 podnicích

v USA bylo zjištěno, že norma ISO 14001 je efektivní, protože zajišťuje shodu

s právními požadavky, poskytuje výhodu pověsti a zlepšuje jednání se státní správou

díky uveřejňování a řízení svých dopadů na životní prostředí. (Potoski a Prakash,

2005)
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5 Závěr

Firma Kunststoff Froehlich Czech Plast s.r.o. se rozhodla vedle systému řízení

kvality zařadit do systému řízení i zájem o ochranu životního prostředí a to formou

implementace EMS dle ISO 14001. Před začátkem samotného zavádění jsem byla

pověřena vypracovat Úvodní environmentální přezkoumání, které i doporučuje

předmětná norma. Jsem externí pracovník, který se zabývá podnikovou ekologií,

v době před zahájením prací jsem však v této firmě jako ekolog nepůsobila. Práce na

dokumentu byly zahájeny 17.8.2011 a 30.9.2011 byl materiál dokončen. Ke

zpracování mi byli poskytnuti 4 pracovníci na vedoucích pozicích firmy a 1 externí

pracovník specializovaný na systémy řízení.

Co se týče identifikace environmentálních aspektů, mohu s odstupem času

potvrdit, že byly správně identifikovány i vhodně vyhodnoceny. V registru chybí

pouze aspekty týkající se spotřeby energií. Nebyly tam uvedeny a vyhodnoceny

z důvodu, že byly sledovány jinou formou, logicky se jedná v tomto případě i o

úsporu nákladů a také proto, že ve fázi před zavedením EMS se nám jevili oproti

ostatním méně prioritní. Tyto aspekty byly do registru doplněny ve fázi po

implementaci systému a je k těmto aspektům směrována řada cílů a programů.

Po splnění doporučených opatření z ÚEP firma začala s výstavbou EMS. Použila

tento materiál ke stanovení své Environmentální politiky, cílů i programů a následně

i k tvorbě dokumentace EMS především pak u směrnice Řízení provozu. EMS se

podařilo zavést rychle a funkčně za 4 měsíce a následně certifikovat.

V současné době zajišťuji pro firmu funkci externího ekologa a mohu tedy

hodnotit, že systém je účinný a to především díky pravidelnému hodnocení souladu –

ekologický audit, auditingu systému a školení zaměstnanců na všech úrovní.

Prozatím má firma systém řízení kvality a systém environmentu vedeny odděleně,

i když jsou spolu částečně provázány. Jak jsem již uvedla v rešerši této bakalářské

práce na str. č. 10, ČSN EN ISO 14001 byla v letošním roce aktualizována. Hlavním

důvodem bylo zjednodušit její použití ve spojení s dalšími normami systému řízení.

Vedení firmy bude integrovaný systém zavádět. Lze očekávat, že v současné době,

kdy oba systémy ve firmě dobře fungují a jsou zaběhlé, bude hladký průběh při jejich

integraci.

Závěrem lze říci, že metodika pro vypracování ÚEP byla zvolena správně. Úvodní

environmentální přezkoumání bylo vypracováno v době kratší než dva měsíce a bylo

nosným materiálem pro další postupy při zavádění EMS.

Vzhledem ke skutečnosti, že z Úvodního přezkoumání vzešla řada další

dokumentace: Environmentální politika, cíle, programy, Registr právních požadavků,

Registr monitoringu a některé environmentální směrnice, je zřejmé, že tento

dokument je záchytným bodem v začátcích zavádění EMS.
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7 Seznam použitých zkratek

DDT 1,1,1-trichlor-2,2-bis(4-chlorfenyl)ethan, aromatická halogensloučenina

(organochlorid)

EA Environmentální aspekt

EMS Environment management system

PVE Pověřený vedoucí environmentu

REA Registr environmentálních aspektů

RMM Registr měření a monitoringu

RPP Registr právních předpisů

ÚEP Úvodní environmentální přezkoumání

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
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Příloha č.1 Organizační schema firmy
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Příloha č. 2 Návrh registru environmentálních aspektů
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Příloha č. 3 Registr právních předpisů
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