Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4106R019 Agroekologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Příkladová studie: Vstupní audit před zavedením EMS.
Student: Kolářová Jana
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Olga Křiváčková, Ph.D.
Oponent: Ing. Eugenie Hanzlíčková
Pracoviště oponenta: CZ BIJO a.s., Tiskařská 10, 108 00 Praha 10 (www.bijo.cz)

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Neshledala jsem žádné pochybení, neúplnost, nepřesnosti, rozsah práce odpovídá zadání. Jako oponent, ale zároveň specialista v popisovaném oboru (osvědčení č. 454/2011, CERT Kladno – Interní auditor EMS) vysoce hodnotím, že si autorka bakalářské práce vybrala jako téma systemový přístup technickými prostředky k ochraně životního prostředí a to systém neustálého zlepšování. Výše uvedená hlediska jsem posoudila bod po bodu s hodnocením, jak uvádím výše.

Nemám žádné zásadní připomínky. Avšak při zpracování dokumentu tohoto rozsahu (60 stránek) se může ojediněle (1 x) objevit i jazyková chyba.

Otázky k obhajobě : může autorka sama, podle svých zkušeností a s odstupem času, zhodnotit u posuzované společnosti, zda zavedený dobrovolný systém řízení environmentu má nějaký efekt a v jaké oblasti. Zda se podařilo – podle zásad EMS - nastavit systém stálého zlepšování.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum: 5. 5. 2016

Podpis oponenta